

Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC									
	2018						2019		
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2018	Julho	Julho	Evolução Homóloga	Repart. %
Créd Clássico	983 513	1 086 691	1 075 449	1 093 225	4 238 878	367 815	417 615	13,5%	46,4%
..Partic (consumo)	929 415	1 027 675	1 013 720	1 022 201	3 993 012	345 351	390 093	13,0%	43,3%
..Empresas	54 098	59 016	61 728	71 024	245 866	22 464	27 523	22,5%	3,1%
Diversos	0	0	0	0	0	0	0	n/a	0,0%
Fornec (stock)	1 114 117	1 246 444	1 041 814	1 277 401	4 679 775	374 479	279 439	-25,4%	31,1%
Créd Revolving	492 219	523 190	554 877	623 815	2 194 102	185 904	202 891	9,1%	22,5%
Crédit. ao Consumo*	1 421 634	1 550 865	1 568 598	1 646 016	6 187 113	531 254	592 984	11,6%	65,9%
Total	2 589 849	2 856 325	2 672 140	2 994 441	11 112 755	928 197	899 945	-3,0%	100,0%

* Crédito concedido a consumidores que atuam fora do âmbito da sua atividade profissional. Inclui Crédito Clássico a Particulares + Crédito Revolving

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC									
	2018						2019		
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2018	Julho	Julho	Evolução Homóloga	Repart. %
Meios Transp	591 499	676 679	683 216	678 365	2 629 758	240 939	255 421	6%	61,2%
Lar	50 942	50 718	49 563	56 464	207 687	17 650	21 096	19,5%	5,1%
Equipamento	435	705	774	429	2 343	369	799	116,9%	0,2%
Cred Pessoal	299 703	322 222	317 562	332 887	1 272 374	99 471	126 621	27,3%	30,3%
Cred Consolidado	19 700	14 230	0	0	33 930	0	5 175	n/a	1,2%
Outros	21 234	22 137	24 334	25 081	92 786	9 386	8 504	-9,4%	2,0%
Total	983 513	1 086 691	1 075 449	1 093 225	4 238 878	367 815	417 615	13,5%	100,0%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de Meio de Transporte financiado

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC									
	2018						2019		
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2018	Julho	Julho	Evolução Homóloga	Repart. %
Pass Lig Novos	137 261	173 459	172 350	177 707	660 777	63 320	56 588	-10,6%	22,2%
Pass Lig Usados	415 847	454 590	460 431	454 816	1 785 685	159 650	178 485	11,8%	69,9%
Comerc Lig Novos	14 900	16 180	14 756	18 812	64 647	5 161	6 820	32,1%	2,7%
Comerc Lig Usados	13 869	13 028	12 687	14 220	53 803	4 255	4 334	1,9%	1,7%
Pesados	338	227	193	298	1 056	79	100	27,3%	0,0%
Motos	9 284	19 195	22 799	12 511	63 790	8 475	9 094	7,3%	3,6%
Total	591 499	676 679	683 216	678 365	2 629 758	240 939	255 421	6,0%	100,0%

Contratos celebrados de crédito clássico

(em unidades)

Associadas ASFAC									
	2018						2019		
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2018	Julho	Julho	Evolução Homóloga	Repart. %
Créd Clássico	129 012	135 311	133 729	139 145	537 197	45 713	50 382	10,2%	100,0%
..Partic. (consumo)	125 818	131 841	129 981	134 980	522 620	44 313	48 821	10,2%	96,9%
..Empresas	3 194	3 470	3 748	4 165	14 577	1 400	1 561	11,5%	3,1%

Valor médio dos contratos celebrados em crédito clássico

(€ milhares)

Associadas ASFAC								
	2018						2019	
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2018	Julho	Julho	Evolução Homóloga
Créd Clássico	7,62	8,03	8,04	7,86	7,89	8,05	8,29	3,0%
..Particulares	7,39	7,79	7,80	7,57	7,64	7,79	7,99	2,5%
..Empresas	16,94	17,01	16,47	17,05	16,87	16,05	17,63	9,9%